christiani<sup>b</sup> iudicaverunt esse munera et officia boni principis<sup>c</sup>, ea<sup>d</sup> passim ex magno scripturarum<sup>e</sup> campo<sup>7</sup> tuae clementiae colligere decrevi<sup>f</sup>. Quamquam<sup>g</sup> tibi iamdudum eas omnes probatissimas conditiones ab eruditissimis praeceptoribus tuis enarratas esse non dubitarim<sup>h</sup>, verum cum<sup>i</sup> numquam non sit<sup>k</sup> integrum praesertim principi totos libros ipsosque sententiarum fontes revolvere, forsitan non erit ab re<sup>l</sup> brevissimum<sup>m</sup> epithoma<sup>n</sup> summatim tibi perstrinxisse.

Quoniam autem facta et exempla plus afficiunt humanumque animum movent quam dicta et verba, sicut narrat Aristoteles<sup>o8</sup>, visum est mihi plurimum tibi ipsi et patriae tuae profuturum, si quas in parentibus tuis illustrissimas virtutes bonosque mores deprehenderis, eos perfecte imitari ac consequi studeas. Quippe benignitatem mansuetudinemque et suavissimam dicendi placabilitatem, modestiam, pudicitiam, liberalitatem, studiosam divinae veritatis audientiam in patre maximamque religionem et constantissimum in superos obsequium in matre pientissima<sup>9</sup> respicere pensiculare imbibere facile potes. Sic patri voluptas, patriae spes et decus, civibus gloria, Bavarico sanguini splendor, imperio Romano columen<sup>10</sup>, generosissime mi Ludovice, futurus es atque ex temporali principatu citoque perituro ad sempiternum regnum feliciter ibis cum rege et principe immortalis perpetuo regnaturus, qui te in corpore et anima salvum ac felicem atque longaevum diu conservare dignetur. Ex Heydelberga XV. Kalendas Novembres anno Christiano<sup>p</sup> MCCCCLXXXVIII<sup>q</sup>.

---

b philosophi omnibus temporibus *inseruit B*

c Ludovice princeps illustrissime *add. B*

d brevibus consignata pagellis *inseruit B*

e scriptorum *B*

f tuae – decrevi: collecta clementiae tuae offero potissimum atque exhibeo *B*

g enim *add. B*

h dubitem *B*

i verum cum: quia tamen *B*

k est *B*

l erit ab re: abs re fuerit *B*

m brevem eiusmodi *B*

n epitomen *B*

o sicut narrat Aristoteles: teste Aristotele *B*

p Christi *C*

q Ex Heydelberga – VIII: *om. B*

7 Daß das ‚Feld‘ in Wahrheit nicht so groß war, zeigt Singer, *op. cit.*, S. 212–221. Wimpfeling fußt demnach vor allem auf einem Autor, dem Franziskaner Johannes Guallensis † 1303, seit 1282 Professor der Theologie in Paris.

8 Ob aristotelisch oder ps.-aristotelisch, ist bei der Häufigkeit des unbedeutenden Gemeinplatzes schwerlich auszumachen.